УПРАВЛЕНИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕО ХОЗЯЙСТВА, ТРАНСПОРТА И
СВЯЗИ АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

7J. РЗ *UW/ № Л А г. Мариинск

Об утверждении доклада о результатах
правоприменительной практики
при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории
Мариинского муниципального округа за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Программой
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Мариинского
муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить доклад о результатах правоприменительной практики при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Мариинского
муниципального округа на территории Мариинского муниципального округа за 2023 год
согласно приложению к приказу.

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель главы Мариинского
муниципального округа -  начальник
УЖКХТиС администрации
Мариинского муниципального округа

УТВЕРЖДЕН
приказом УЖКХТиС администрации

Мариинского муниципального округа
от У / .  Л о Л у  № Д f '

Доклад
о результатах правоприменительной практики

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории Мариинского муниципального округа в 2023 году

Администрация Мариинского муниципального округа в лице УЖКХТиС
администрации Мариинского муниципального округа осуществляет муниципальный контроль
в сфере благоустройства на территории Мариинского муниципального округа Кемеровской
области - Кузбасса.

Порядок организации и осуществления муниципального контроля установлен
Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденным решением
Совета народных депутатов Мариинского муниципального округа от 19.11.2021 № 5/6.

Целями обобщения и анализа правоприменительной практики являются:
- снижение количества нарушений обязательных требований;
- совершенствование нормативных правовых актов для устранения избыточных контрольно­
надзорных функций;
- обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике администрации
Мариинского муниципального округа.

Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики являются:
-выявление проблемных вопросов применения органом муниципального контроля
обязательных требований;
- выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц оптимальных решений
проблемных вопросов правоприменительной практики и их реализация;
- выявление избыточных контрольно-надзорных функций, подготовка и внесение
предложений по их устранению.
Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, гражданами Правил благоустройства территории
Мариинского муниципального округа, требований к обеспечению доступности для инвалидов
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Управление ЖКХТиС администрации Мариинского муниципального округа
осуществляет муниципальный контроль за соблюдением Правил благоустройства на
территории Мариинского муниципального округа, включающих:
1) Обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2) Обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства, в том
числе требования:
по установке ограждений, не препятствующих свободному доступу маломобильных групп
населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и
спорта, социального обслуживания населения;

по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий,
строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;

по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую
для эксплуатации инженерных сооружений;

по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением (ордером) на
осуществление земляных работ, выдаваемым г® соответствии с порядком осуществления
земляных работ;

по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных
въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного
движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период
осуществления земляных работ;

о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой
или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено
Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения территорий общего
пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или
ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия
тента или укрытия).
3) Обязательные требования по уборке территории Мариинского муниципального округа в
зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и
сосулек кровель зданий, сооружений;
4) Обязательные требования по уборке территории Мариинского муниципального округа в
летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и
сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов
5) Дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период действия
особого противопожарного режима
6) Обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных
коммуникаций на территориях общего пользования
7) Обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, в том
числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников в
соответствии с разрешением на снос или пересадку зеленых насаждений
8) Обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов;
9) Обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса
сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных,
предусмотренных Правилами благоустройства, территориях.

УЖКХТиС администрации Мариинского муниципального округа осуществляет
муниципальный контроль за соблюдением исполнения предписаний об устранении
нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными
осуществлять контроль, в пределах их компетенции.

Под элементами благоустройства в настоящем Положении понимаются
декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы
озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий,
строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные
строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные
части благоустройства.

Под объектами благоустройства в настоящем Положении понимаются территории
различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по
благоустройству, в том числе:
1) Элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе жилые районы,
микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории размещения садоводческих,
огороднических некоммерческих объединений граждан);
2) Элементы улично-дорожной сети (аллеи, переулки, площади, проезды, проспекты, проулки,
разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы);
3) Дворовые территории;
4) Детские и спортивные площадки;
5) Площадки для выгула животных;
6) Парковки (парковочные места);
7) Парки, скверы, иные зеленые зоны;
8) Технические и санитарно-защитные зоны;
Под ограждающими устройствами в настоящем Положении понимаются ворота, калитки,
шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоратйвные ограждения (заборы).

В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия в рамках осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства не проводились в связи с мораторием,
установленным Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 года № 336 «Об
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля», и в связи с отсутствием оснований для проведения контрольных
(надзорных) мероприятий.